

د ملگري ضيا په باره کی

جاشوا موفودپال

ژباړه: شعله جاوید

لکه څنگه چې زموږ ډیری لوستونکي خبر دي، د افغانستان کمونیست (مائونیست) گوند ملگري ضيا پدې وروستيو کې وفات سو. ملگري ضيا نه يوازې د افغانستان کمونیست (مائونیست) گوند د مرکزي کمیټې صدر وو، بلکه په افغانستان کې يې د نوي مائونیستی غورځنگ په بیا رغونې او رامینځته کولو کې هم ارزښتناک او بنسټيز او نړيوال مائونیستی غورځنگ په جوړولو کې يې هم مهم رول لوبولی دی. ضيا نه يوازې د نړيوال انقلابي غورځنگ په جوړولو کې فعال رول لوبولی - چې اوس شتون نلري - بلکه د امریکا د انقلابي کمونیست گوند د روزبونیزم چه د نړيوال انقلابي غورځنگ د انحلال لامل سو، پروراندې د نړيوال انقلابي غورځنگ پخوانی غړی گوندونو سره په همغږي او اتحاد کې په خطي مبارزه کې هم بسیج کونکی او لارښونه وکړه.

په حقیقت کې، د متحده ایالاتو د انقلابي کمونیست گوند «نوي سنتیز» پر وړاندې دوه لوی غبرگونونه یو د ملگري ضيا او بل د «اجیت»^۱ لخوا لیکل سوي. له هغه وخته، د افغانستان کمونیست (مائونیست) گوند د نوي نړيوال مائونیستی تشکیلاتو بیا جوړونې لپاره هڅې د ستاینې او د یادونې وړ دي، د نړۍ په کچه مائونیست گوندونو له خوا د خواخوږۍ پیغامونو، حتی هغه گوندونو چې د افغانستان کمونیست (مائونیست) گوند له دوی سره یو لړ ایديالوژیکه مبارزه درلوده، څرگنده ده.

دا جوته ده چې زه ملگري ضيا په شخصي ډول نه پیژنم، ځکه چې ما هیڅکله افغانستان ته سفر ندی کړی او د مائونیست غورځنگ د ملاتړ کونکي په توگه، زه هیڅ دلیل نلرم چې د افغانستان په خیر اشغال شوي هیواد کې د پټ انقلابي گوند مشر سره وگورم. مگر زه د نړيوال کمونیست غورځنگ پلویان او اړیکې، او هغه ملگري چې افغانستان ته تللي و، د افغانستان کمونیست (مائونیست) گوند په اړه خبر درلود، او ما د دوی ځینې مرکې او برنامې کوربه توب کړې. زه د افغانستان د کمونیستی غورځنگ پرمختگ نه او هغه خلکو چې هلته سفرونه کړي دي، خبروم. ما وسو کولای چې خپل لومړنی کارونه زموږ د اړیکو له لارې هلته خپلو ملگرو ته واستوم. زما کتاب «تداوم او گسست»^۲ د امریکا انقلابی کمونیست گوند پر وړاندې د افغانستان کمونیست (مائونیست) گوند انتقاد څخه خپل سرلیک اخلي. ما د ملگري ضيا د لیکنی یو له مهمو نقل ولونو څخه د خپل کتاب سریڅه کی راوستی دی. په حقیقت کې ضيا لیکنه، د مارکسیزم-لیننیزم په علم کی دیالکتیکی پرمختگ په وضاحت سره بیان کړی دی.

په هر صورت، د ملگري ضيا له مرگ څخه څو میاشتې دمخه، ما د «بهرني ژبې خپرونکي [FLP]» سره چې زما په کوچني کتاب «مائونیستی منطق نقد»^۳ باندی یو شرحه لیکو لپاره مشوره کړی وه. د افغانستان کمونیست (ماویست) گوند سره زموږ د اړیکو له لارې اړیکه ونيوله. دا د انقلابي سازمان لپاره خورا ډیر معنی لري چه دا ډول کتابونه ولولي او په اړه یې بیاکتنب او نقد ولیکی؛ ما فکر نه کاوه چې زه به ځواب ترلاسه کړم.

لکه څنگه چې ما او د «بهرنی ژبې خپرونکي FLP» د -کتاب لمری چاپ- اخی نیتې څخه دمخه د افغانستان کمونیست (مائوئیست) گوند لخوا ځواب ترلاسه نکړ کتاب پرته له شرحی خپور سو. د کتاب له خپریدو سمدستی وروسته، د افغانستان کمونیست (مائوئیست) گوند له خوا زما په کتاب د ملگری ضیا په قلم لیکل سوی یو لنډه شرحه ترلاسه کړه. دا لومړی ځل و چې زه د ملگری ضیا نوم سره اشنا سوم، زما په کتاب یو لنډه شرحه د هغه لخوا لیکل سوی وه. هغه وخت زه نه پوهیدم چه هغه څوک و، پرته لدې چې هغه د افغانستان کمونیست (مائوئیست) گوند غړی و. یوازې د هغه د مړینې خبر وروسته ما احساس وکړ چې دا لنډه شرحه څومره معنی او مفهوم لري. ځکه چې په افغانستان کې د ماویست غورځنگ یو مخکښ رهبر د دې کتاب لوستلو ته یی وخت ورکړی وه، یوه لنډه لیکنه یی کړی وه.

که څه هم مور لیکنه د کتاب له خپریدو وروسته ترلاسه کړه، اما خپرونکي موافقه وکړه چې دا په ویب پاڼه کې خپره کړي او په راتلونکي چاپ کې یې اضافه کړو. د کتاب دویم چاپ د ملگری ضیا د مرگ سره همزمان وسو، او دا د هغه لیکل شوي شرحی اهمیت روښانه کوي. زه ویاړم چې هغه زما د کار نقد او ارزونه کړې، او اوس هم ماته زړه پوری دی چې هغه د ژوند په ورستیو ورځو کی ز ما د کتاب په لوستلو زیار وویسته او سربیره پدی چه ما سره یی بیژندگلوکی نه لرله.

زه ویاړم چې د ملگری ضیا وروستی جملې او لیکنې زما د کتاب شاته د «څرکندونی» په توگه راغلې دي. زه هیله لرم چې د هغه نه الگو واخلم او د هغه په خیر ژوند وکړم. ما هیله لرله چې په داسې موقعیت کې وای چې له هغه سره مستقیم اړیکه ولرم. له هر سه اړینه دا چه، د مختلفو شواهدو پراساس، او هغه څه چې ما په نړیوال مائوئیستی غورځنگ کې د هغه د مهم رول په اړه ولستل او پوه سوم، د هغه ژوند ما ته الهام بښونکی دی او زه امید لرم چې نور خلک هم له هغه الهام واخلي.

۱۲ جولای ۲۰۲۰

۱. اجیت د هند ناگزلباری کمونیست (مائوئیست) گوند له رهبرانو څخه دی.

2. J. Moufawad-Paul, Continuity and Rupture, Washington, Zero books, 2016.

3. J. Moufawad-Paul, Critique of Maoist Reason, Paris, FLP, 2020.